
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Nota Servizio Farmacia Territoriale ;  
2. Elenco materiale sanitario oggetto della fornitura;  
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria
Dr.ssa Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 23/12/2013 al 06/01/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

               
 DELIBERAZIONE  n°1039 del 20/12/2013

OGGETTO: RIMODULAZIONE CONTRATTO FORNITURA DISPOSITIVI MEDICI 
UNICI  PER  ASSISTENZA  INTEGRATIVA  OCCORRENTI  AI  PRESIDI 
TERRITORIALI  AZIENDALI  PER  IL  PERIODO  DAL  01.01.2014  AL 
31.12.2014. 

PROPOSTA N°PDEL-2013-1052 IN DATA 12/12/2013

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Teresa Deidda

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
-  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  60  del 
10/01/2013 è stata autorizzata la fornitura di dispositivi 
medici  unici  per  assistenza  integrativa,  occorrenti  ai 
Presidi Ospedalieri e Territoriali aziendali, fino alla data 
del 31/12/2013; 
-  che  con  Determinazioni  del  Direttore  del  Servizio 
Provveditorato  n.  206  del  29/01/2013,  n.  579/2013  e  n. 
2419/2013  sono  state  autorizzate  ulteriori  forniture  di 
dispositivi  medici  occorrenti  al  Servizio  Farmaceutico 
Territoriale per l'anno 2013;

RILEVATO  che  il  Servizio  di  Farmacia   Territoriale  ha 
trasmesso,  con nota prot. n. NP/2013/5783 del 06/12/2013, 
che  si  allega  sotto  1  per  farne  parte  integrante   e 
sostanziale  del  presente  atto,  l'elenco  dei  dispositivi 
medici  unici,  corredati  da  indicazione  sui  quantitativi 
presunti per l'anno 2014, necessari al fine di assicurare la 
regolare  erogazione,  senza  soluzione  di  continuità,  dei 
servizi di assistenza sanitaria ai pazienti di questa ASL;
CONSIDERATO che nella sopra indicata nota il Direttore del 
Servizio  Farmaceutico  Territoriale  ha  precisato  che  i 
dispositivi  medici  utilizzati  dai  pazienti  diabetici  di 
questa Azienda Sanitaria, compatibili in via esclusiva con i 
microinfusori  in  loro  dotazione,  vengono  autorizzati   dal 
Responsabile  del  Servizio  di  Diabetologia  aziendale 
unitamente all'Ufficio Protesi Distrettuale;

DATO  ATTO  che  con  nota  prot.  n.  PG/2013/73952/MTD  del 
23/10/2013 si è provveduto a richiedere alle Ditte fornitrici 
la miglioria/conferma dei prezzi, patti e condizioni ad oggi 
praticati  con  richiesta  di  valutare  e  presentare  proposte 
rispetto  alla  contrazione  delle  prestazioni  connesse  allo 



specifico  contratto  che  consentano  di  ridurre  in  percentuale 
l'importo  del  medesimo  per  il  periodo  dal  01/01/2014  al 
31/12/2014, con riserva di risolvere anticipatamente il rapporto 
contrattuale prima del 31/12/2014, a seguito di nuove procedure 
di affidamento;
PRESO ATTO  
- che le seguenti Ditte fornitrici  Covidien Italia Spa,  Chiesi 
Farmaceutici Spa, Lhomann & Rauscher Srl, Coloplast Spa, Canè Spa 
e Roche Diagnostics Spa confermano, per il periodo dal 01/01/2014 
al 31/12/2014, i prezzi, patti e condizioni praticati finora;
- che la Ditta  Medtronic Italia Spa propone nuova quotazione per 
il prodotto individuato con codice Areas 102638, mentre per i 
restanti dispositivi conferma i prezzi praticati durante l'anno 
2013;
- che la Ditta M.D.M.Srl comunica nuove quotazioni per i prodotti 
individuati con codice Areas 89148-89098-87899-87898- mentre per 
i  restanti  prodotti  propone  una  miglioria  rispetto  ai  prezzi 
praticati finora;
- che la Ditta Medical Spa propone una miglioria (10-14%) dei 
prezzi praticati durante l'anno 2013 per i prodotti individuati 
con  i  codici  areas  1138008-1137998-1138009-1138011-1138763, 
mentre per i restanti prodotti conferma le quotazioni praticate a 
tutt'oggi; 

RILEVATO che il Direttore del Servizio Farmaceutico Territoriale 
con  nota  prot.  n.  NP/2013/5783  del  06/12/2013  ha  inoltre 
evidenziato:
-  un  incremento  durante  l'anno  2013  delle  prescrizioni  di 
microinfusori  effettuate  in  favore  dei  pazienti  diabetici  di 
questa ASL;
-  che  l'incremento  succitato  determinerà  per  l'anno  2014  un 
aumento  della  spesa  per  la  fornitura  dei  dispositivi  medici 
dedicati rispetto a quanto consumato durante l'anno 2013;
ATTESO che  si  procederà  ad  un  monitoraggio  periodico  della 
autorizzazione di spesa per l'anno 2014, determinata sulla base 
dei quantitativi presunti comunicati dalla Farmacia Territoriale, 
con riserva di provvedere nel medio periodo ad una variazione 
della medesima in relazione ai consumi rappresentati dal Servizio 
Farmaceutico succitato;
CONSIDERATO che  sulla  base  delle  motivazioni  di  cui  sopra  si 
rende  necessario  procedere  all'acquisto  dei  sopra  indicati 
prodotti ai sensi dell'art. 57 comma 2 lett. B e comma 3 lett. B 
del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii;
RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  evitare  interruzioni 
nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di dover autorizzare 
la  prosecuzione  della  fornitura  del  materiale  indicato  nel 
prospetto allegato al presente provvedimento, di cui forma parte 
integrante  e  sostanziale  (Allegato  n.  2),  per  il  periodo  dal 
01/01/2014  al  31/12/2014,  con  riserva  di  risolvere 

anticipatamente la fornitura a seguito di nuove procedure di 
affidamento;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a)  di  autorizzare  la  prosecuzione  della  fornitura  di 
dispositivi medici unici per assistenza integrativa occorrenti 
ai  Presidi  Territoriali  aziendali  in  favore  delle  Ditte 
fornitrici indicate nel prospetto allegato sotto 2), per il 
periodo dal 01/01/2014 al 31/12/2014, con riserva di risolvere 
anticipatamente i rapporti contrattuali prima del 31/12/2014, 
a seguito di nuove procedure di affidamento; 
b)  di  far  fronte alla  spesa  presunta,  determinata  sul 
consumato anno 2013, di € 666.128,28 IVA compresa, di cui € 
603.354,19  sui  fondi  del  conto  0501010801  denominato 
“Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” del 
Bilancio di previsione 2014, € 47.614,32 sui fondi del conto 
0501010601  denominato  “Acquisto  materiali  diagnostici  e 
prodotti chimici” del Bilancio di previsione 2014, e di € 
15.159,77 sui fondi del conto 0501010901 denominato “Acquisti 
di  materiali  protesici”  del  Bilancio  di  previsione  2014, 
dando atto che i centri di costo verranno individuati dalle 
Farmacie  territoriali  all’atto  dell’utilizzo  da  parte  dei 
diversi presidi;
c)  di  autorizzare  il  Servizio  Contabilità  e  Bilancio 
all’emissione  di  mandati  di  pagamento  a  fronte  di 
presentazione di regolare fattura.
d)  di  dare  atto  che, ai  sensi  dell'art.  272  comma  5  del 
Regolamento  attuativo  del  vigente  Codice  degli  appalti 
pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, è nominato Direttore 
dell'esecuzione della fornitura il Direttore della Farmacia 
Territoriale;
e)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari 
generali,  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  al  Servizio 
Provveditorato,  alla  Farmacia  Territoriale  aziendale  per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu          Dr. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	               
	 DELIBERAZIONE  n°1039 del 20/12/2013
	DELIBERA

